
 1 

Załącznik nr 1 
do UCHWAŁY NR XXII/305/08 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO 

z dnia 29 sierpnia 2008 r.  
w sprawie przyjęcia priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Małopolskiego  

 

PRIORYTETY WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ WOJEWÓDZTWA 
MAŁOPOLSKIEGO  

I. Współpraca zagraniczna Województwa Małopolskiego  w kontek ście zało żeń 
polityki  zagranicznej pa ństwa   

1.      Współpraca zagraniczna Województwa Małopolskiego i jej cele pozostają w 
zgodzie z założeniami polskiej polityki zagranicznej, unitarnym ustrojem państwa 
polskiego oraz jego prawem wewnętrznym.  

2.      Samorząd Województwa Małopolskiego za cele nadrzędne współpracy 
zagranicznej regionu uznaje sprostanie wyzwaniom wynikającym z szans na 
przyspieszenie rozwoju, które daje członkostwo Polski w Unii Europejskiej.  

3.      Województwo Małopolskie opowiada się za rozwijaniem ścisłej współpracy 
międzynarodowej z regionami sąsiadującymi z Województwem Małopolskim, tj. 
regionami Słowacji, a także z regionami Czech, Węgier i Ukrainy.  

4.      Współpraca zagraniczna Województwa Małopolskiego i jej kształtowanie w 
przyszłości pozostawać będzie w ścisłym związku ze strategią rozwoju regionalnego 
województwa, interesami gospodarczymi regionu i służyć ma umacnianiu jego 
pozycji w kraju i za granicą.   

II. Główne cele współpracy zagranicznej województwa    

1.      Współpraca zagraniczna Województwa Małopolskiego jest jedną z 
najważniejszych form aktywności samorządu w kształtowaniu zrównoważonego 
rozwoju ekonomicznego regionu i wzrostu jego konkurencyjności gospodarczej na 
rynkach krajowym i zagranicznym.  

2.      W sferze życia społecznego celem współpracy zagranicznej województwa jest 
dążenie do zbliżenia między wspólnotami regionalnymi i lokalnymi społecznościami, 
w tym wzajemnego poznania w dziedzinie obowiązujących rozwiązań ustrojowych w 
sferze samorządności lokalnej i regionalnej. Ważnym celem jest również 
przygotowanie młodego pokolenia do sprostania wyzwaniom wynikającym z rozwoju 
cywilizacyjnego województwa i jego pozycji na arenie międzynarodowej.  

3.      Realizując cel wspomagania rozwoju gospodarczego współpraca 
międzynarodowa ma przyczyniać się do: wzrostu bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych w regionie, pozyskiwania funduszy Unii Europejskiej i innych środków, 
pozyskiwania know–how, pobudzania wymiany gospodarczej Województwa 
Małopolskiego z innymi regionami, promowania i oddziaływania na rozwój instytucji 
samorządu gospodarczego oraz upowszechniania wiedzy o województwie, jego 
walorach kulturowych i środowisku naturalnym.  
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4.      Istotnym celem współpracy międzynarodowej jest również promocja 
Województwa, budowanie regionalnej marki „Małopolska” i stworzenie jak 
najlepszego wizerunku naszego regionu w Europie i świecie.  

5.      Istotnym celem współpracy międzynarodowej Województwa jest także 
stymulowanie  współpracy zagranicznej podmiotów z terenu Województwa 
Małopolskiego na poziomie administracji samorządu województwa.   

III. Przesłanki do kształtowania współpracy zagrani cznej  

1.      Historyczne kontakty Małopolski w dziedzinie stosunków międzynarodowych 
będą pomocne przy definiowaniu tożsamości Województwa Małopolskiego w Europie 
i poszukiwaniu współczesnych obszarów współpracy z zagranicą. 

2.      Współpraca zagraniczna Województwa Małopolskiego winna uwzględniać m.in.:  

1)      efektywność i gospodarność w dysponowaniu środkami samorządu oraz 
potrzebę pozyskiwania finansowania z zewnątrz,  

2)      poszanowanie obydwu stron, partnerstwo i osiąganie wzajemnych korzyści, 

3)      symetrię współpracujących podmiotów (województwo z regionem lub jego 
administracyjnym odpowiednikiem),  

4)      dostosowywanie form współpracy zagranicznej do zmieniających się 
uwarunkowań gospodarczych i społecznych regionów.  

3.      Współpraca zagraniczna Województwa stanowić ma sprzyjającą bazę dla 
współpracy międzynarodowej podmiotów z obszaru Województwa Małopolskiego. 
Nawiązywanie międzyregionalnej współpracy bilateralnej ma zatem służyć 
ustanawianiu jak najliczniejszych kontaktów pomiędzy zainteresowanymi instytucjami 
z regionów partnerskich.  

4.      Po uwzględnieniu powyższych przesłanek oraz każdorazowej ocenie 
możliwych korzyści, Województwo Małopolskie może zawierać porozumienia 
międzyregionalne oraz podejmować decyzje o uczestnictwie w organizacjach 
międzynarodowych, w tym także w zakresie wykraczającym poza określone poniżej 
priorytety geograficzne.   

IV. Priorytety geograficzne współpracy zagranicznej  Województwa 
Małopolskiego.    

Cel pierwszy - regiony w pa ństwach Unii Europejskiej  

Najważniejszym priorytetem współpracy zagranicznej Województwa Małopolskiego 
jest wspieranie podnoszenia poziomu rozwoju gospodarczego Województwa w celu 
jego zrównoważenia z najlepiej rozwiniętymi regionami w państwach Unii 
Europejskiej i poszukiwania partnerów pomocnych z punktu widzenia realizacji tego 
celu. Współpraca z regionami państw UE służyć będzie poszerzaniu i pogłębianiu 
wiedzy oraz zdobywaniu nowych umiejętności z dziedziny programowania i absorpcji 
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środków unijnych oraz montażu finansowego środków na inwestycje oraz inne 
przedsięwzięcia organizowane przez województwo. Istotne jest również 
podtrzymywanie dialogu politycznego na szczeblu międzyregionalnym oraz promocja 
wartości kulturalnych, jak również udział w debacie nad ładem instytucjonalnym UE 
ze szczególnym uwzględnieniem polityki regionalnej.   

Powyższe założenia rodzą określone wyzwania w zakresie współpracy ekonomicznej 
z regionami państw Unii, zwłaszcza związane z zabezpieczaniem środków na udział 
samorządu i instytucji województwa w projektach międzynarodowych.   

Porozumienia i umowy z regionami Unii Europejskiej oraz działalność w 
organizacjach międzynarodowych winny zmierzać do tworzenia warunków 
umożliwiających województwu uczestniczenie w dyskusji dotyczącej reformy polityki 
regionalnej Unii Europejskiej, zabieranie głosu w sprawach związanych z 
praktycznym funkcjonowaniem polityki regionalnej Unii oraz efektywne uczestnictwo 
w pracy wybranych instytucji unijnych. Ważne miejsce w tym względzie odgrywa 
aktywność Województwa w Komitecie Regionów UE, będącym głównym forum 
wymiany poglądów i doświadczeń dla regionów Unii Europejskiej oraz w Zrzeszeniu 
Regionów Europy (ARE).  

Powyżej wskazano jedynie podstawowe przesłanki do podejmowania przez 
Województwo Małopolskie współpracy z regionami państw Unii. Jej zakres i formy 
będą ewoluowały w zgodzie z dynamiką zmian w stosunkach międzyregionalnych w 
Unii Europejskiej.  

1. Dania   

Samorząd Województwa Małopolskiego potwierdza istotne znaczenie umów o 
współpracy międzyregionalnej zawartych z duńskimi Hrabstwami Fionia i Kopenhaga. 
W oparciu o dotychczasowe doświadczenia, Województwo wyraża wolę 
kontynuowania realizacji wspólnych przedsięwzięć z regionem Południowej Danii i 
Stołecznym (nowymi partnerami, którzy po zakończeniu reformy administracyjnej w 
Danii przejmą sukcesje po byłych hrabstwach Fionii i Kopenhagi). Szczególne 
znaczenie powinny mieć projekty, które dotąd okazały się najbardziej efektywne w 
dziedzinach opieki zdrowotnej, opieki społecznej i integrowania osób 
niepełnosprawnych w społeczeństwie oraz ochrony środowiska.   

2) Francja  

Mając na uwadze  imponujący dorobek współpracy Województwa Małopolskiego z 
Regionem Rhône-Alpes, która wniosła istotny wkład w przystosowanie Małopolski do 
warunków członkostwa w UE oraz przyczyniła się do dynamicznego rozwoju 
kontaktów gospodarczych, kulturalnych, naukowych, itp. pomiędzy instytucjami obu 
regionów, Samorząd Województwa Małopolskiego wyraża wolę dalszego jej rozwoju 
i pogłębiania. Rozwijana winna także być współpraca z regionem Centrum, 
zwłaszcza w kontekście istniejącej od dawna współpracy instytucji z terenu 
województwa z instytucjami z regionu Centrum. 
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3) Niemcy  

a) Samorząd Województwa Małopolskiego uznaje stosunki z regionami Niemiec za 
istotny kierunek współpracy zagranicznej województwa w obrębie państw Unii 
Europejskiej. Ze względu na tradycję takiej współpracy i jej wszechstronny zakres, 
opiera się ona na  porozumieniu z landem Turyngii.  

b) Współpraca z innymi landami Niemiec - zwłaszcza z tymi, których dorobek 
cywilizacyjny, gospodarczy oraz doświadczenia w funkcjonowaniu w warunkach 
wspólnego rynku stanowi przesłankę do ustanowienia instytucjonalnych związków z 
tymi regionami. Ze względu na dotychczasową dobrą współpracę Województwa 
Małopolskiego z Bawarią w ramach porozumienia międzyrządowego polsko - 
bawarskiego oraz z uwagi na podobieństwa kulturowo – historyczne szczególnie 
intensyfikować będziemy współpracę Województwa Małopolskiego z Krajem 
Związkowym Bawarii.   

4) Włochy , Hiszpania   

Ważne miejsce wśród regionów, z którymi Województwo Małopolskie zawarło umowy 
o współpracy międzyregionalnej zajmują regiony Toskanii (Włochy) oraz Madrytu 
(Hiszpania). Przesłanki dla kontynuowania i intensyfikacji tych relacji wynikają 
głównie z możliwości czerpania z doświadczeń obydwu regionów związanych ze 
skutecznym wykorzystaniem funduszy strukturalnych oraz uczestnictwem w 
programach UE.   

5) Inne regiony pa ństw Unii Europejskiej  

Województwo Małopolskie wyraża wolę rozwinięcia kontaktów z regionami Szwecji, 
Austrii, Wielkiej Brytanii, Holandii i Irlandii.  Na bazie nawiązanych kontaktów między 
instytucjami możliwe będzie zawarcie umów o współpracy międzyregionalnej.   

6) Współpraca w ramach umów mi ędzynarodowych   

Samorząd Województwa Małopolskiego będzie kontynuował i rozwijał współpracę z 
Regionem Walonii i Regionem Flandrii (Belgia) oraz Krajem Związkowym Bawarii 
(Niemcy) w ramach podpisanych przez rząd RP umów bilateralnych.   

Cel drugi - regiony Europy Środkowo –Wschodniej  

Samorząd Województwa Małopolskiego opowiada się za uznaniem współpracy 
regionalnej w obszarze Europy Środkowej i Wschodniej za szczególnie ważną i 
dlatego wymagającą rosnącego zaangażowania i aktywności ze strony administracji 
samorządowej. Jakość tej współpracy może istotnie przyczynić się do wagi i 
znaczenia regionów tego obszaru w całej Europie. Województwo Małopolskie uznaje 
przyjęcie takiego kierunku współpracy nie tylko za potrzebę sprostania bieżącym 
wyzwaniom, lecz również za naturalną konsekwencję historycznych związków 
łączących Województwo Małopolskie z krajami Europy Środkowej, w tym przede 
wszystkim ze Słowacją, Węgrami, Ukrainą, Czechami, Litwą, Słowenią oraz 
Chorwacją.  
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1) Słowacja  

Dobrosąsiedzka współpraca jest celem podstawowym w realizacji umów o 
współpracy Województwa Małopolskiego z Krajami Żylińskim i Preszowskim, z 
którymi graniczy województwo. Kluczowe dla tej współpracy jest  skuteczne 
wykorzystanie możliwości realizacji wspólnych projektów transgranicznych, np. w 
dziedzinie turystyki, ochrony środowiska oraz kultury, edukacji, rozwoju 
gospodarczego itp. Pożądane jest wykorzystywanie doświadczeń i kontaktów 
Euroregionu Tatry dla realizacji tych celów. 

 2) Czechy, W ęgry  

Województwo Małopolskie zamierza zintensyfikować współpracę regionów Państw 
Grupy Wyszehradzkiej uznając ją za bardzo istotną w obliczu nowych wyzwań 
związanych z członkostwem w Unii Europejskiej i dążąc do uzyskiwania korzystnych 
dla naszych regionów rozstrzygnięć w polityce regionalnej Unii. Z inicjatywy 
Województwa Małopolskiego, zainteresowane regiony z państw wyżej wymienionych 
stworzyły Forum Regionów Państw Grupy Wyszehradzkiej. Winno ono coraz pełniej 
być płaszczyzną wypracowywania wspólnych stanowisk odnoszących się do 
istotnych zagadnień polityki regionalnej Unii Europejskiej oraz wzmacniać tendencje 
do pogłębiania i poszerzania współpracy między instytucjami mającymi siedziby w 
regionach uczestniczących w Forum. Działalność w ramach Forum Regionów 
Państw Grupy Wyszehradzkiej stanowić może także podstawę do nawiązywania 
kontaktów bilateralnych pomiędzy Województwem Małopolskim a regionami krajów 
Grupy. 

 3) Bułgaria, Rumunia .  

Województwo Małopolskie będzie kontynuować współpracę z rumuńskim 
województwem Cluj. Deklaruje również otwarcie na współpracę z regionami Bułgarii. 

 4)Ukraina, Pa ństwa Bałtyckie, Białoru ś, Mołdowa, Pa ństwa 
Kaukaskie,  Pa ństwa Azji Centralnej    
a) Kontynuowana będzie współpraca z obwodem lwowskim. Nawiązanie współpracy 
z innymi regionami Ukrainy zależeć będzie od wzajemnych możliwości i 
zainteresowania.  

b) Biorąc pod uwagę akcesję Państw Bałtyckich do Unii Europejskiej, Województwo 
Małopolskie deklaruje chęć nawiązania kontaktów z wybranymi regionami Litwy, 
Łotwy i Estonii.  

c) Województwo Małopolskie deklaruje otwarcie na współpracę z regionami w wyżej 
wymienionych państwach. Zasada solidarności każe nam pomagać tym, którzy 
prowadzą transformację społeczną gospodarczą i polityczną, skoro sami w 
przeszłości otrzymaliśmy pomoc od regionów z państw bardziej rozwiniętych i 
zamożniejszych. Ponadto w wyżej wymienionych państwach znajdują się znaczące 
skupiska Polonii. 
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 Cel trzeci - obszary pozaeuropejskie  

1) Samorząd Województwa Małopolskiego świadom jest postępującej globalizacji 
wszelkich dziedzin życia społecznego, gospodarczego czy kulturalnego, tak w 
zakresie potencjalnych zagrożeń, jakie globalizacja może wywoływać w sferze 
tożsamości kulturowej regionu, jak i wyzwań jakie niosą z sobą: poszerzanie ram 
współpracy międzyregionalnej, tworzenie się nowych rynków zbytu, malejące koszty 
produkcji, swobodny przepływ kapitału i szansa na jego pozyskiwanie dla rozwoju 
regionu oraz tworzenie nowych miejsc pracy i innowacyjnych dziedzin 
przedsiębiorczości. 

 2) Dotychczasowa współpraca z regionami powstających potęg gospodarczych Chin 
i Indii: Jiangsu oraz Andhra Pradesh, winna być kontynuowana z intensywnością 
proporcjonalną do konkretnych efektów dotychczas osiąganych.  

 3) Analiza dotychczasowej sytuacji gospodarczej i perspektyw jej rozwoju, skala i 
pochodzenie inwestycji zagranicznych w Województwie Małopolskim, prowadzą do 
konkluzji, iż należy dążyć do zintensyfikowania działań z instytucjami gospodarczymi, 
kapitałowymi i kulturalnymi, między innymi ze Stanów Zjednoczonych, Kanady i 
krajów Bliskiego Wschodu, docierając z działaniami promocyjnymi do środowisk 
zainteresowanych obecnością w Europie Środkowej.  

 4) Współpraca zagraniczna z regionami pozaeuropejskimi powinna być 
każdorazowo powiązana z określonymi celami takiej współpracy i w najwyższym 
stopniu uwzględniać kryterium rachunku ekonomicznego i efektów, jakie taka 
współpraca ma dla regionu.  

 V. Współpraca z Poloni ą i Polakami poza granicami Polski  

1.      Samorząd Województwa Małopolskiego, ze względu na obecność licznych 
środowisk emigrantów z obszaru Województwa, występowania skupisk emigrantów z 
Polski i istnienie formalnych organizacji skupiających osoby związane z Polską a 
mieszkające poza nią, popierać będzie kontakty z Polonią. Mogą one służyć jako 
pomoc w nawiązywaniu nowych i podtrzymywania tradycyjnych więzów między 
regionami jej zamieszkania a Województwem Małopolskim. 

2.      Za istotne uznaje się utrzymywanie kontaktów z Polakami, którzy znaleźli się 
poza granicami Polski w wyniku zmian granic i deportacji oraz wspieranie 
działalności reprezentujących ich organizacji służąc umacnianiu tożsamości 
narodowej i wzmacnianiu znaczenia tych Polaków w kraju ich zamieszkania.  

3.      Przedmiotem zainteresowania i starań Województwa Małopolskiego będą 
również środowiska świeżych i czasowych emigrantów z naszego kraju, a zwłaszcza 
regionu. Ich decyzje inwestycyjne, jak - przede wszystkim – decyzje o powrocie i 
osiedleniu się w Województwie Małopolskim mogą być znaczącym impulsem 
rozwojowym.  

4.      W przypadku współpracy z regionami, w których znajdują się znaczące 
skupiska Polonii działania na rzecz pomocy naszym rodakom, ochrony dziedzictwa 
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języka i tradycji, umożliwianie kontaktu z Polską będzie nadrzędnym celem 
współpracy. 

 VI. Członkostwo w mi ędzynarodowych zrzeszeniach regionalnych  

1.      Samorząd Województwa Małopolskiego uznaje potrzebę uczestniczenia 
Województwa Małopolskiego w międzynarodowych instytucjach i stowarzyszeniach 
regionalnych. 
Członkostwo województwa w tego rodzaju zrzeszeniach służyć winno integracji 
Województwa Małopolskiego z innymi regionami Europy i wzmocnieniu jego pozycji 
w kontaktach międzynarodowych. 

2.      Uwzględniając powyższe przesłanki, Samorząd Województwa wyraża 
akceptację dla członkostwa Województwa Małopolskiego w Zrzeszeniu Regionów 
Europy (ARE), w Europejskim Stowarzyszeniu na Rzecz Społeczeństwa 
Informacyjnego ERIS@ oraz Fundacji Regionów Europejskich na rzecz Badań nad 
Edukacją i Kształceniem Zawodowym (FREREF). 

3.      Podkreślając znaczenie rozwoju kontaktów międzynarodowych Województwa 
Małopolskiego z regionami krajów Unii Europejskiej, Samorząd Województwa wyraża 
także swoje poparcie dla rozwijania współpracy województwa w formie porozumień 
sektorowych. Winny to być m.in. porozumienia gospodarcze, posiadające cechy 
kontraktów zadaniowych zorientowanych na realizację określonych przedsięwzięć w 
takich  dziedzinach jak kultura, edukacja i innych..  

4.      Dopuszcza się możliwość uczestnictwa Województwa Małopolskiego w 
międzynarodowych instytucjach i stowarzyszeniach nie wymienionych wyżej, o ile nie 
jest to sprzeczne z zapisami i duchem niniejszym uchwały.   

 


